FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECIMO QUINTO TERMO ADITIVO REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
220100001

DECIMO QUINTO TERMO ADITIVO

                        REFERENTE À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 220100001
Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, a CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAIRA/RN, com
sede na Av. Aristófanes Fernandes,290, Centro, CEP: 59.594-000, Jandaira/RN, inscrita no
CNPJ  sob  nº  08.470.916/0001-17  aqui  representada  pelo  Sr.  Severino  Matias  Filho,
presidente da Edilidade, brasileiro, casado, residente e domiciliado em Jandaira/RN, inscrito
no CPF sob nº 522.605.424-68., doravante denominado CONTRATANTE, e, de outro lado, a
empresa COMERCIAL J. M. LTDA, domiciliado(a) da cidade de João Câmara/RN, Rua Praça
Antônio Justino de Souza, n° 155,centro,cep 59550-000, João Câmara/RN, inscrito(a) no CPNJ
nº 35.654.425/0001-07,doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo de Prorrogação do Prazo de Vigência Contratual, com fundamento na Lei nº
14.133/2021 e nas cláusulas do Contrato original, mediante as seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº
17021302//2025, firmado com base na Dispensa de Licitação nº  220100001, cujo objeto é a
Prestação  de  serviço  de  empresa  especializada  para  aquisição  parcelada  de  gêneros
alimentícios para atender as demandas da Câmara Municipal de Jandaira/rn, a necessidade
deste  fornecimento  interno  bem como  para  dar  atendimento  de  forma  satisfatória,  às
constantes demandas dos setores/gabinetes dessa unidade gestora, na obtenção de destes
materiais nas suas rotinas diárias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO
Fica prorrogado o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, contados a partir
de 02 de janeiro de 2026, com término previsto para 31 de dezembro de 2026, nos termos do
art. 107 da Lei nº 14.133/2021.
CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR DO CONTRATO ADITIVADO

A prorrogação contratual que trata a cláusula anterior, objeto deste termo aditivo, será pago
ao CONTRATADO a quantia estimada de 23.427,00 (vinte e três mil quatrocentos e sete
reais)

Parágrafo Único: Atestamos, para os devidos fins, que, após análise dos preços praticados e
das  condições  contratuais  vigentes,  restou  constatado  que  as  condições  e  os  valores
permanecem vantajosos para a Administração Pública, mostrando-se compatíveis com os
preços de mercado e adequados ao interesse público.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS
Permanecem inalteradas  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  pactuadas  no  contrato
original, que não conflitem com este Termo Aditivo.
E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em duas (02)
vias de igual teor e forma, para um só efeito legal, na presença das testemunhas abaixo
assinadas.

Jandaira/RN, 30 de dezembro de 2025

CÂMARA MUNICIPAL DE JANDAÍRA/RN
Severino Matias Filho
CONTRATANTE

COMERCIAL J. M. LTDA
CNPJ: 35.654.425/0001-07
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

________________________________
CPF

_______________________________
CPF

Publicado por: SEVERINO MATIAS FILHO
Código Identificador: 48238548

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 31/12/2025. EDIÇÃO 2313. A
verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no
site: https://diariooficial.fecamrn.com.br